
1

FOND	EVROPSKÉ	POMOCI	NEJVÍCE	
DEPRIVOVANÝM	OSOBÁM

Zápis	z jednání

Pracovní	skupiny	pro	nastavení	operačního	programu	pro	využívání	Fondu	evropské	

pomoci	nejvíce	deprivovaným	osobám	v letech	2014	– 2020.

Účastníci: viz	příloha č.	1	– prezenční	listina

Datum	a	místo	jednání:	25.	2.	2014,	13:00-15:00,	Praha,	budova	MPSV	Kartouzská	4/200

Zpracoval:	P.	Trousil,	T.	Plecháčková

Datum:	26.	2.	2014

Popis	průběhu	jednání:

PhDr.	Iva	Šolcová,	pověřená	předsedou	Pracovní	skupiny	(PS)	vedením Pracovní	skupiny (dále	

„Předsedající“) zahájila	činnost	PS,	na	úvod	představila	její	působnost	a účel vzniku.	Dále	uvedla,	

že	PS	se	ustavuje	na	dobu	přípravy	a	trvání	operačního	programu	(OP)	financovaného	z Fondu	

evropské	 pomoci	 nejvíce	 deprivovaným	 (dále	 jen	 FEAD)	 a	 že	 se	 předpokládá	 zapojení	 členů	

nejen	 do	 přípravy	 OP,	 ale	 také	 do vyhodnocování	 opatření	 a	 dopadů	 programu,	 a dalších	

souvisejících	 aktivit. Předsedající	 dále	 uvedla,	 že	 tato	 široká	 platforma	 odborníků	 vznikla	

za účelem	 optimálního	 nastavení	 OP	 pro	 FEAD	 a	 naplnění	 principu	 partnerství	 při	 přípravě	

i provádění	 OP, představila roli jednotlivých	 členů	 PS	 v procesu	 přípravy a implementace	

programu a	 zdůraznila	 zejména	 roli	 příslušných	odborných	sekcí	MPSV	 jako	věcných	garantů.

Následně	proběhlo	představení	jednotlivých	členů/náhradníků	PS	a pozvaných	hostů.

Předsedající konstatovala, že skupina je usnášeníschopná	 (přítomna	 byla	 nadpoloviční	 většina	

členů).	Předsedající	dále	přikročila ke	schválení	programu	zasedání.	Vzhledem	k tomu,	že nebyly	

žádné náměty	 ani	připomínky ze	 strany	 členů/náhradníků	PS,	 program	zasedání	byl	 schválen	

konsensem.

Předsedající poté	předala	slovo	PhDr.	Karlu Vítovi, Ph.D.,	zástupci hlavního	gestora	pro	přípravu	

OP	pod	FEAD,	který představil	způsob projednávání	a	zmínil	vybrané	body	statutu	a	jednacího

řádu PS. Rovněž	upozornil	na	účel	PS,	princip	partnerství a	důležitost	platformy	pro	nastavení	

OP. Účastníci	 byli	 vyzváni	 k případnému	 zapojení/přizvání	 dalších	 odborníků z	 dalších	 sekcí	

MPSV	 a	 ostatních	 odborných	 institucí.	 Bylo	 rovněž	 upozorněno,	 že	 vzhledem	 ke	 krátké	 lhůtě	

pro zpracování	 OP	 bude	 využíváno	 projednávání	 témat	 prostřednictvím	 el.	 pošty	 	 a	 hlasování	

způsobem	„per	rollam“.

Následně	byly v souladu	s programem	 jednání	pověřenými	pracovníky oddělení	 implementace	

fondů	 EU	 – hlavního	 gestora	 pro	 přípravu	 OP (T.	 Plecháčková	 a	 P.	 Trousil)	 prezentovány	

informace	o	 fondu, jeho	využití	a	možnostech	čerpání	v ČR a	byl	představen	návrh	základních

parametrů OP	ze	strany	gestora.



2

FOND	EVROPSKÉ	POMOCI	NEJVÍCE	
DEPRIVOVANÝM	OSOBÁM

Na	 závěr	 proběhla	 diskuze	 k	možnostem	 nastavení	 operačního	 programu a	 návrhům gestora.	

Předsedající	 dala prostor	 účastníkům	 k vyjádření	 dotazů,	 konkrétních	 návrhů	 a	 doporučení	

vztahujících	se	k nastavení	OP. Diskutována byla následující	témata:

- Zástupce	 Komise	 Rady	 Asociace	 krajů	 ČR	 pro	 sociální	 věci	 vznesl	 dotaz	 na	 možné	

nezahájení	 financování	OP	 z důvodu	nepřijetí	 požadovaného	 „zákona	o	 státní	 službě“	 -

viz	 inzerovaná	 obstrukce	 ze	 strany	Evropské	 komise	 v rámci	 přípravy	ESI	 fondů.	 Bylo	

vyjasněno,	že	tohoto	OP	se	v této	fázi	nedotýká,	 jelikož	nespadá	do	ESIF	a	pod	Dohodu	

o partnerství,	 nicméně	 nelze	 vyloučit,	 že	 tato	 problematika	 bude	 otevřena	 i	 v průběhu	

vyjednávání	OP	financovaného	z	FEAD	.

- Zástupce	České	federace	potravinových	bank	se	dotázal	na	údaje	k výši	alokaci	pro	ČR.	

ČR	má	možnost	nárokovat	 z rozpočtu	EU	celkem	23,3	mil. EUR,	 což	 je částka	20,7	mil.	

EUR	po	přepočtu, při	indexaci	2	%/rok	dle	Nařízení, v běžných	cenách.

- Návaznost	 na	 jiné	 fondy	 a	 programy,	 zvláště	 investiční	 (ERDF) pro	 eventuální	

financování	 rozvoje	 sítě	 potravinových	 bank;	 návaznost	 na	 OP	 v rámci	 ESF	 existuje

(komplementarita	s OP	Zaměstnanost,	bude	zjištěna	možnost	financování	v rámci	IROP;	

financování	rozvoje	infrastruktury	z FEAD	možné	není).

- Doprovodná	opatření – nezbytné	 je	definovat	doprovodná	opatření	v rámci	OP;	otázka	

zaměření	 a	 rozsahu	 opatření	 (soc.	 služby	 dle	 zákona	 č.	 108/2006	 Sb.,	 např.	 terénní	

programy,	odborné	sociální	poradenství,	fakultativní	činnosti	služeb,	další	služby,	které	

nejsou	 definovány	 tímto	 zákonem).	 V této	 otázce	 se	 hlavní	 gestor	 obrátí	 na	 zástupce	

věcného	 gestora,	 aby	 doplnili	 a	 navrhli	 vhodnou	 formulaci. Bude	 nezbytné	 zároveň	

vyloučit	 duplicity	 ve	 financování	 služeb	 z FEAD,	 OPZ	 a	 státních	 dotací	 poskytovaných	

MPSV	na	provoz	sociálních	služeb.

- Zástupkyně	 Úřadu vlády/Agentury	 pro	 sociální	 začleňování vznesla dotaz	 na	 OP	

zaměřený	na	sociálně	inkluzivní	aktivity a	důvody	výběru	OP	materiální	asistence. Bylo

vysvětleno stanovisko	MPSV/ČR	pro	realizaci	pouze	OP	 I	– potřebnost	OP	zaměřeného	

na potravinovou a materiální	asistenci	vzhledem	k ukončenému	programu	potravinové	

pomoci	v roce	2013 a	neexistenci	 jiného	 finančního	nástroje,	zároveň	bylo	uvedeno,	že	

sociálně	inkluzivní	aktivity	jsou	pokryty	z jiných	finančních	zdrojů,	zejm.	ESF.

- Potřeby	cílových	skupin	– AK	ČR	navrženo	zahrnout	např.	 též	stany	pro	osoby	na	ulici	

(pro	využití	v období	zimy	jako	krizové	řešení	situace);	p.	Hradecký	(ČFPB)	podotýká,	že	

přestože	některé	obce	takováto	opatření	realizují,	je	to	kontraproduktivní a	mělo	by	být	

řešeno	zvýšením	kapacit	sociálních	služeb.

- Zapojení	 obcí/krajů	 jako	 partnerských	 organizací	 lokálních	 distributorů	 (distribuce	

pomoci	 konečným	 příjemcům),	 eventuálně	 příjemců	 (neexistuje	 však	 infrastruktura	 –

skladovací	 prostory,	 dopravní	 prostředky,	 apod.);	 zástupci	 Svazu	 měst	 a	 obcí/AK	 ČR	

a rovněž	MPSV	by	uvítali	požadavek/doporučení	zapojení	obcí/krajů	nejen	do	přípravy	

projektových	 žádostí	 formou	 konzultací s žadateli,	 což	 obecně	může	 rovněž	 pozitivně	

podpořit	 spolupráci	 subjektů	 na	 lokální	 úrovni.	 Ze	 strany	MPSV	 se	 počítá	 s oslovením	

členů	 PS při přípravě jednotlivých	 dotačních	 výzev;	 zahrnutí obcí	 a	 krajů	 a	 jejich	

příspěvkových	 organizací do	 okruhu	 oprávněných	 žadatelů je	 otázkou	 k diskuzi	 (jak	

z pohledu	finančních	mechanizmů,	tak	z pohledu	technických	možností).



3

FOND	EVROPSKÉ	POMOCI	NEJVÍCE	
DEPRIVOVANÝM	OSOBÁM

- Stanovení	 jednotek	 pro	 monitorování – nezbytné	 určit	 v rámci	 OP	 (jednotky	

pro vykazování	množství	poskytnuté	pomoci	směrem	k EK).	V pozdější	diskuzi	se	otevře	

téma	limitů	na	jednotlivé	komodity.

Na	 úplný	 závěr	 byl	 předsedající	 představen	 předběžný	 harmonogram	 prací na	 přípravě	 OP.

Dokončení	 finální	 verze,	 která	 bude	 předložena	 vládě	 ČR	 ke	 schválení, se	 předpokládá	

v červnu/červenci 2014. Do	té	doby	 je	nezbytné	připravit	OP,	zapracovat	připomínky,	podněty	

členů	 PS	 k nastavení	 OP	 a	 připomínky	 externího	 evaluátora. Předložení	 programu	 EK	 se	

předpokládá	v červenci/srpnu	2014,	nejpozdějším	termínem	je	12.	září	2014.

Z důvodu	 krátkých	 časových	 lhůt	 požádala	 předsedající	 o	 předběžné	 podněty,	 návrhy	

a komentáře	k prezentovanému	návrhu	OP,	a	to	do	4.	3.	2014	formou	el.	pošty. První	návrhová	

verze,	zohledňující	zaslané	náměty,	by	měla	být	členům	PS	rozeslána	dle	předběžného	plánu	na	

konci	března 2014 k	připomínkám. Po	jejich	vypořádání	a	schválení	dokumentu	(hlasování	per	

rollam)	bude	návrh	OP	postoupen	k evaluaci – dle	předpokladu	měla	být	k dispozici	průběžná	

zpráva	z evaluace	na	konci	května. Následně	budou	zapracovány	doporučení/připomínky	z	ex-

ante	evaluace	OP	a	připravena	finální	verze	OP.	Poté	by	mělo	proběhnout	další	jednání	PS,	které	

je	tedy	předběžně	plánováno	na	začátek	léta	2014 (červen). Následně	bude	OP	předložen	vládě	

ČR	a	po	schválení	EK.

Další	postup/úkoly:

- věcný	 garant pro	 přípravu	 IROP	 navrhne	 v rámci	 plánování	 IROP	 (ERDF)	 k diskusi	

možné	 zahrnutí	 podpory	 rozvoje	 infrastruktury	 potravinových	 bank do	 investičních	

priorit;

- účastníkům	PS	 bude	 obratem	 zaslána	 prezentace	 z jednání a	 výzva	 k doplnění	 námětů	

k diskutovaným	bodům,	s termínem	pro	vyjádření	formou	el.	pošty	do	4.	3.	2014;

- následně	budou	podněty	vyhodnoceny	a zapracovány	do	první	návrhové	verze	OP	– ta	

bude	předběžně	na	konci	března	zaslána členům	PS	k připomínkám/schválení (hlasování	

per	rollam);

- hlavní	gestor	přípravy	OP	zašle	věcným	garantům	ze	sekce	2	a	9	MPSV	výzvu k doplnění	

a	navržení	vhodných	formulací	textu	OP.

PS	vzala	na	vědomí	informace	o	stavu	přípravy	OP	a	následných	krocích.

Příloha	č.	1	– prezenční	listina




